
N. 56/2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 04/05/2023

Oggetto:  TERZA  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023/2025  E  AL 
RELATIVO ELENCO ANNUALE EX ART. 21 D.LGS.18 APRILE 2016, N. 50 E ART. 5 DECRETO MINISTERO DELLE  
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 GENNAIO 2018, N. 14.

L’anno  2023 addì  04 del mese di  maggio alle ore  10:00 l’Amministratore  Straordinario,  Dott.  TORRENTE 
MASSIMO con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.ssa  SANNA MARIA TERESA, accerta, in via 
preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio

Viste:

• la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2 "Riordino delle autonomie locali della Sardegna" e successive  
modifiche, che disciplina la nomina e l'eventuale rinnovo dei Commissari Straordinari delle Province, ai quali  
sono  attribuiti  i  poteri  previsti  dall'ordinamento  in  capo al  presidente  della  provincia,  alla  giunta  e  al  
consiglio provinciale.

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  23/6  del  20.04.2016,  con  la  quale  è  stato  nominato  
Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il sottoscritto dottor Massimo Torrente, tuttora in 
carico in virtù di successivi provvedimenti di proroga;

• la  Legge  Regionale  n.  29/2016,  che  all'art.  1,  comma  1,  prevede  la  proroga  degli  Amministratori 
Straordinari fino all'insediamento dei Presidenti eletti a seguito di elezioni di secondo grado previste dalla  
citata legge;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  42/2  del  21.08.2020  avente  ad  oggetto:  “  Elezione  dei 
Presidenti e dei Consigli Provinciali - artt. 26, 27 e 28 della L.R. n. 2 del 4 febbraio 2016 – Riordino del  
sistema delle Autonomie Locali della Sardegna. Indirizzi e modalità operative”, con la quale si è stabilito che  
le elezioni dei Presidenti delle Province e dei Consigli Provinciali si svolgeranno in una data compresa tra il 
novantesimo ed il  centocinquesimo giorno dalla  data  del  primo turno delle  elezioni  comunali  (25 e 26  
ottobre 2020), con termini sospesi tra il 21 dicembre 2020 e il 6 gennaio 2021;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  83  del  28.08.2020,  con  il  quale  si  provvede  
all’indizione dei comizi elettorali per l’elezione dei Presidenti dei Consigli Provinciali, indette per il giorno  
30/01/2021;

copia informatica per consultazione



• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/19 del 08 gennaio 2021, con la quale si dispone il rinvio 
delle elezioni dei presidenti delle province e dei consigli provinciali originariamente fissate il 30 gennaio  
2021 con il decreto del Presidente n. 83 del 28.08.2020.

Richiamato l'articolo 21  "Programma degli  acquisti e programmazione dei lavori  pubblici"  del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, così come aggiornato e coordinato con la Legge 11 settembre 2020, ed in particolare:

• il  comma 1, che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei  
lavori pubblici nonché i loro aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori  e  in coerenza con il  bilancio e, per gli  enti locali,  secondo le norme che disciplinano la  
programmazione economica - finanziaria degli enti;

• il  comma  3,  che  prevede  testualmente:  "Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  
aggiornamenti annuali contengono i lavori il  cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e  
indicano, previa attribuzione del codice di unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio  
2003, n.3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi  
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o  
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i  lavori di importo pari o  
superiore a 1.000.000,00 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici  
approvano  preventivamente  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica.  Ai  fini  dell'inserimento  nel  
programma  triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente,  ove  previsto,  il  
documento delle alternative progettuali, di cui all'art.23, comma 5.

Visto il  Decreto  16  gennaio  2018,  n.  14  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  emanato  in  
attuazione dell'articolo 21, comma 8, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56, recante il Regolamento con le procedure e schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e  
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.

Richiamato il paragrafo 8.2 dell'Allegato 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.M. 29  
agosto 2018, secondo il quale:

• la  Sezione  Operativa  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  comprende  la 
programmazione in materia di lavori pubblici, da svolgersi in conformità al programma triennale dei  
lavori pubblici e ai suoi aggiornamenti annuali di cui all'articolo 21 del D.Lgs. n. 50 del 2016;

• i lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell'elenco annuale che costituisce il  
documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento.

Richiamato il  Principio contabile applicato concernente la contabilità  finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato dal D.M. 1 marzo 2019, che ha introdotto 
la  registrazione  del  livello  minimo  di  progettazione  quale  presupposto  ai  fini  dell’inserimento  di  un 
intervento nel Programma Triennale dei lavori pubblici.
Richiamate:
• la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 16/2023 del 06/02/2023 di approvazione del  
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

• la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 17/2023 del 06/02/2023, con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  unitamente  ai  relativi  allegati,  e  con  la  quale  è  stata 
contestualmente disposta l'approvazione definitiva del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e 
dell’Elenco annuale;

• la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 19/2023 del 09/02/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 – assegnazione risorse finanziarie”;

copia informatica per consultazione



• le  Deliberazioni  dell'Amministratore  Straordinario  n.  30/2023  del  08/03/2023  e  n.  41/2023  del 
28/03/2023, con le quali sono state adottate, rispettivamente, la prima variazione e la seconda variazione al 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e al relativo Elenco annuale.

• la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 31/2023 del 08/03/2023, avente ad oggetto 
“SECONDA VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E AL DUP  
(DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2023/2025 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO”.

Dato atto che per fare fronte alla situazione di dissesto in cui versano numerose strade di competenza di  
questa Provincia, a causa della scarsa manutenzione cui sono state sottoposte nel corso degli ultimi anni,  
dovuta sopratutto alla esigua disponibilità di risorse finanziarie e alla carenza di personale cantoniere, si è 
deciso di mettere in atto due Accordi Quadro per un importo complessivo di € 1.301.178,82, il primo per la 
manutenzione delle  strade  appartenenti ai  circoli  1  e 4  e il  secondo per  la  manutenzione delle  strade  
appartenenti ai circolo 2 e 3.

Richiamata  la  Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 50/2023 del 06/04/2023,  con la quale è 
stato  approvato  il  Progetto di  Fattibilità  Tecnico Economica relativo all’intervento denominato  "Accordo  
Quadro per la messa in sicurezza e manutenzione delle strade provinciali dei circoli 1 e 4 - Annualità 2023 
per un importo complessivo di € 650.589,41 – CUP: F16G23000080003.

Richiamata, altresì, la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 51/2023 del 06/04/2023,  con la 
quale  è  stato  approvato  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  relativo  all’intervento  denominato 
"Accordo  Quadro per  la  messa  in  sicurezza  e  manutenzione  delle  strade  provinciali  dei  circoli  2  e  3  – 
Annualità 2023“ per un importo  complessivo di € 650.589,41 – CUP: F16G23000080003.

Atteso  che  con  le  sopraccitate  deliberazioni  A/S  n.  50/2023  e  n.  51/2023  si  dava  atto  che  le  risorse 
economiche  necessarie  per  l’attuazione  degli  Accordi  Quadro  derivano  dalle  sottoindicate  fonti  di 
finanziamento, così come indicato nei prospetti riportati nei suddetti provvedimenti:

1) Accordo Quadro per la messa in sicurezza e manutenzione delle  strade provinciali  dei circoli  1 e 4 -  
Annualità 2023:

Capitolo Denominazione DAMS Importo

108670 Prestazioni Varie per la manutenzione delle strade provinciali 31/2023 € 452.568,34

108670 Prestazioni Varie per la manutenzione delle strade provinciali 21/2023 € 198.021,07

TOTALE € 650.589,41

2) Accordo Quadro per la messa in sicurezza e manutenzione delle strade provinciali  dei circoli  2 e 3  – 
Annualità 2023:

Capitolo Denominazione DAMS Importo

108670 Prestazioni Varie per la manutenzione delle strade provinciali 31/2023 € 452.568,34

108670 Prestazioni Varie per la manutenzione delle strade provinciali 21/2023 € 198.021,07

TOTALE € 650.589,41

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere con urgenza all’attuazione degli interventi soprarichiamati,  
divenuti ormai improcrastinabili, al fine di provvedere con celerità alla risoluzione delle situazioni di criticità 
presenti sulle strade di competenza della Provincia di Oristano.

Evidenziato,  pertanto,  che  gli  interventi  programmati  troveranno  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  
Previsione dell’Ente mediante utilizzo delle risorse finanziarie stanziate  ad hoc sul Capitolo di bilancio n. 
108670/0 “Prestazioni varie per la manutenzione delle strade provinciali (Prestazioni di servizio)”.

copia informatica per consultazione



Ritenuto, pertanto, necessario disporre l'adozione della terza variazione al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici  2023/2025  e  al  relativo  Elenco  annuale,  approvato  con  la  Deliberazione  dell'Amministratore 
Straordinario n. 17/2023 del 06/02/2023, al fine dell'inserimento  dei  suddetti interventi nell'ambito del 
medesimo Programma.

Richiamati:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.,  recante  il  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come aggiornato e coordinato con la  
Legge 11 settembre 2020;

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive modifiche;

• il Principio contabile concernente la programmazione di bilancio di cui all'Allegato n. 4/1 al D.Lgs. n.  
118/2011;

• il  Principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'Allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  
118/2011;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni";

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture".

Vista la proposta di delibera n. 1236/2023 dell’Ufficio Gestione Atti Amministrativi e Contabili del Settore 
Viabilità,  redatta dalla funzionaria incaricata della  predisposizione del Programma Triennale delle Opere  
Pubbliche e dei relativi aggiornamenti annuali.

Visto il Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 2 del 15.01.2019, con il quale è stato conferito all’Ing.  
Marco Manai l’incarico di dirigente del Settore Viabilità a far data dal 01.01.2019.

Visto il successivo Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 20 del 23.12.2022, con il quale si è stabilito 
di prorogare il predetto incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, all’Ing. Marco Manai per il periodo dal 28.12.2022 al 31.12.2023.

Visti  gli articoli del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto che disciplinano le competenze della Giunta /del  
Consiglio.
Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il parere favorevole sulla regolarità 
tecnica espresso dal dirigente del Settore Viabilità Ing. Marco Manai e il parere favorevole sulla regolarità  
contabile espresso dalla dirigente del Settore Finanziario, Dott.ssa Sandra Pili.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate;
Di adottare la terza variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e all’Elenco annuale,  
approvato  in  via  definitiva  con  la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario n.  17/2023  del 
06/02/2023, disponendo  l'inserimento,  tra  le  schede  del  Programma,  degli  interventi  sottoelencati  e 
richiamati in premessa, denominati:

copia informatica per consultazione



• Accordo Quadro per la messa in sicurezza e manutenzione delle strade provinciali  dei circoli 1 e 4 – 
Annualità 2023 - CUP: F16G23000080003. Importo complessivo 650.589,41 euro;

• Accordo Quadro per la messa in sicurezza e manutenzione delle strade provinciali dei circoli 2 e 3 –  
Annualità 2023 - CUP: F16G23000080003. Importo complessivo 650.589,41 euro.

Di dare atto che a seguito della modifica apportata, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 è  
costituito dalle seguenti schede allegate, parti integranti e sostanziali del presente atto:

• Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;

• Scheda B – Elenco delle Opere incompiute;

• Scheda C – Elenco degli Immobili disponibili;

• Scheda D – Elenco degli Interventi del Programma;

• Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

• Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale 
e non riproposti e avviati.

Di  dare  atto  che gli  interventi  programmati troveranno  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione 
mediante utilizzo delle risorse finanziarie stanziate sul Capitolo di bilancio n. 108670/0 “Prestazioni varie  
per la manutenzione delle strade provinciali (Prestazioni di servizio)”, cosi come previsto nelle deliberazioni 
A/S  n. 50/2023 e n. 51/2023 richiamate in premessa.

Di stabilire  che la variazione al suddetto Programma sarà pubblicata secondo le modalità stabilite dagli  
articoli 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del Codice degli appalti.

Di incaricare il  Dirigente del Settore Viabilità degli  ulteriori  successivi adempimenti anche in ordine alla  
pubblicazione.

Di incaricare  la Dirigente  del Settore Finanziario e Risorse Umane dei successivi adempimenti in ordine 
all’adeguamento degli strumenti programmatici dell’Ente.
Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.  134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), stante l’urgenza  di  procedere in tempi celeri alla realizzazione degli interventi 
oggetto di variazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione



UFFICIO 
UFFICIO GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI E CONTABILI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1236/2023 del  UFFICIO  -  UFFICIO  GESTIONE  ATTI 

AMMINISTRATIVI  E  CONTABILI ad oggetto:  TERZA  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023/2025 E AL RELATIVO ELENCO ANNUALE  

EX ART. 21 D.LGS.18 APRILE 2016, N. 50 E ART. 5 DECRETO MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 GENNAIO 2018, N. 14. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Oristano li, 03/05/2023 

Il Dirigente
(MANAI MARCO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1236/2023 del  UFFICIO  -  UFFICIO  GESTIONE  ATTI 

AMMINISTRATIVI  E  CONTABILI ad oggetto:  TERZA  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023/2025 E AL RELATIVO ELENCO ANNUALE  

EX ART. 21 D.LGS.18 APRILE 2016, N. 50 E ART. 5 DECRETO MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 GENNAIO 2018, N. 14. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Oristano li, 03/05/2023 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


